lib. xi. per eandem rationem. Di 5 *Vsurarum crimen in regno est publicum; quilibet admittitur ad accusandum. & hoc qualiter procedat.*
 Lucas vbi supra, quod si partes vellet, quod iudex procedat 6 *Vsura sunt permissae de iure ciuilis.*
Tanquam arbitrator, possunt hoc facere. Et sic per hunc modum possunt facere causam sumimam, faciendo compromissum eo modo. Et ex his remanet ex- 9 *Vsurarius non posse criminaliter puniri.* & 13. *Vsurarius puniri tribus panis de iure canonico.*

Vsurarius restituuisse vsuram tenet ad aliud.

Vsurarius pauper quod non potest restituere, an teneatur in aliquo. & 22.

De *vsurario nulla modo potest habere inquiri per iudicem secularium; nisi accusetur ab eo qui suam res surarum prosequitur.*

11 *Inquisitio potest fieri per iudicem ecclesiasticum de vsurra, & de omni alio crimine fama precedente.*

13 *Vsurarius recipiendo vsuras committit dolorem; & debet teneri crimine feloniationis.*

14 *Vsurarius plures delinquit.*

15 *Index ecclesiasticus potest coadiuva-*

re canones addendo novam panam.

Vsurarius an posset pecuniariter puniri. & 17.

16 *Vsurarii temeritas excrevit hodie, & acris excent vsuras Christianas quam Iudei.*

Pana augeri potest ob delicti frequentiam.

17 *Pana illa interrogari debet, que magis timetur.*

Pana pecunaria est valde cœmoris vsurario propter eius anaritiam.

18 *Vsuras est crimen, & non repertius ea maius malum.*

Crimen dicitur omnis operatio mala qua potest accusari & puniri.

19 *Pana arbitria puniri debet omnia qui*

DISPV TATIO

qui delinquit contra prohibitionem legi quando lex certam panam non irrogat.

20 *In dubio sequenda est opinio illa, quae magis facit publica utilitati.*

21 *Vsura prohibens recipi etiam a se ipso te solvente.*

22 *Vsuras solvens non peccat; sed sollem nisi eas recipit.*

Debitor solvens vsuras videtur sibi eruere oculum.

23 *Tortura an positivrogari in crimine vsurarum.*

Vsurarius an posset torqueri stansibus indiciis.

Iffcales judices solent quoti-

die investigando anhelare, vnde possint pecunias extorque-

re & prouocare facere; hinc quan-

doque nemine coquenter for-

mationes inquisitiones ex officio con-

tra vsurarios: vt possint eos ad

legitimam ponam condonare. Que-

Rritur modo, ut possint ex offi-

cio procedere & inquirere ac

punire, nemine accusante Ita quod

habet multa capita, que venient

inferius decidenda & multa argu-

menta possunt adduci hincinde

ad partes. ¶ Et primò pro parte

affirmativa, quod possit inquiri ex

officio etiā ad cōmodū priuati,